Câmara Municipal de Ijaci

Legislatura 2013/2016

Rua João Francisco Lopes, 234   -   CEP: 37205-000   -   Centro
Telefone (fax) : (35) 3843-1153 / 1007

E-mail: camaraijaci@navinet.com.br   -   Site: www. ijaci.cam.mg.gov.br

Requerimento Nº 77/2015

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ijaci - MG

O Vereador que este subscreve, requer nos termos Regimentais, que seja
encaminhado expediente para o Sr. Prefeito requisitando nos termos do inciso XVIII do
art. 83 da Lei Orgânica Municipal e artigos 10 a 14 da Lei Federal nº 12.527/2011,
informações sobre onde estão guardados e qual destinação será dada aos marcos
comemorativos que estavam instalados na Praça Prefeito Elias Antônio Filho e que
foram retirados para as obras de revitalização da Praça, bem como informações se
serão recolocados.

Tais marcos têm grande valor histórico, pois foram colocados em
comemoração a um ato importante de nossa cidade, como a placa de inauguração da
praça que ficava próximo ao Restaurante Casarão, três marcos que ficavam próximo
ao Supermercado Jagelim homenageavam os membros da Comissão de Emancipação
do Município, a fundação da Paróquia Nossa Senhora da Conceição e a inauguração
de uma obra de revitalização realizada em 1996 e outro em frente à DrogaLider
também destacava a outra revitalização realizada e desta forma devem ser
recolocados.

Nestes termos pede e espera honroso deferimento.

Sala das Sessões, em 27 de Outubro de 2015.

Rodrigo Douglas Vilas Boas
Vereador Vice-Presidente